
DELIBERAÇÃO Nº 13, de 25 de maio de 2023

Aprova  o  Plano  de  Atividades  do 
Comitê Itapocu, para o ano de 2023.

O  COMITÊ  DE  GERENCIAMENTO  DA  BACIA  HIDROGRÁFICA  DO  RIO 
ITAPOCU  E  BACIAS  CONTÍGUAS,  doravante  denominado  Comitê  Itapocu, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 670 de 17 de junho de 2020, no uso das suas 
atribuições  que  lhe  confere  a  Resolução nº  19  de  19  de setembro de  2017  do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e

Considerando o planejamento de atividades para o ano de 2023, proposto pela 
Entidade Executiva Universidade da Região de Joinville – Univille;

DELIBERA: 

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Atividades do Comitê 2023 para o ano de 
2023.

Parágrafo único. O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo 
constitui o anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 
Sistema  de  Informações  de  Recursos  Hídricos  do  Estado  de  Santa  Catarina  - 
SIRHESC.

Jaraguá do Sul, 25 de maio de 2023.

Hector Silvio Haverroth
Presidente do Comitê Itapocu

Comitê  de  Gerenciamento  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Itapocu  e  Bacias  Contíguas  –  Comitê  
Itapocu
R. Arthur Gumz, 88 – Vila Nova, Jaraguá do Sul / SC - Telefone (47) 3370-7933



ANEXO I

PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ 

ITAPOCU - ANO 1 (2023)

Comitê  de  Gerenciamento  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Itapocu  e  Bacias  Contíguas  –  Comitê  
Itapocu
R. Arthur Gumz, 88 – Vila Nova, Jaraguá do Sul / SC - Telefone (47) 3370-7933



PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ ITAPOCU EM 2023

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itapocu e Bacia 

Contíguas, por meio da sua entidade executiva Univille, pretende realizar no ano de 

2023 as seguintes atividades:

1) Planejamento Estratégico

 Revisão e atualização das atividades previstas no Planejamento Estratégico 
2020-2025.

2) Reuniões

 Realização  de  Assembleias  Gerais  (Ordinárias  e  Extraordinárias).  As 

reuniões ordinárias serão realizadas 3 (três)  vezes ao ano nos meses de 

março, agosto e dezembro, respectivamente.

 Realização  de  reuniões  de  Câmaras  Técnicas,  se  necessário,  para 

discussão de assuntos específicos (saneamento básico, enquadramento dos 

corpos d’água, conflitos pelo uso da água, etc.).

 Realização  de  reuniões  da  Diretoria  do  Comitê  Itapocu,  conforme  a 

necessidade.

 Realização  de  reuniões  de Equipe  Técnica  da  Univille,  semanais  e/ou 

sempre que for necessário.

3) Capacitações 

 Realização  de  duas  capacitações  técnicas  para  os  membros  do  Comitê 

Itapocu e público de interesse, conforme previsto no Plano de Capacitação 
aprovado pela Assembleia.

Comitê  de  Gerenciamento  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Itapocu  e  Bacias  Contíguas  –  Comitê  
Itapocu
R. Arthur Gumz, 88 – Vila Nova, Jaraguá do Sul / SC - Telefone (47) 3370-7933



 Atendimento à comunidade em geral através da realização de palestras e/ou 

aplicação de jogos temáticos de recursos hídricos, com o intuito de formar 

multiplicadores.

 Organização do I Seminário de  Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do 

Rio Itapocu.

4) Comunicações, Publicações e Participação em Eventos

 Execução  das  atividades  previstas  no  Plano  de  Comunicação  e 
Mobilização Social, aprovado em Assembleia.

 Veiculação  de  notícias  e  avisos  de  interesse  aos  membros  do  Comitê  e 

público  em  geral,  incentivando  a  participação  em  eventos  relacionados  a 

Recursos Hídricos, através dos diversos meios de comunicação (WhatsApp, 

e-mail, redes sociais e portal SIRHESC).

 Elaboração mensal de jornal eletrônico (Boletim Informativo das Águas) com 

notícias  sobre  a  Bacia  do  Rio  Itapocu  e  atividades  desempenhadas  pelo 

Comitê Itapocu.

 Atualização  periódica  das  redes  sociais  do  Comitê  Itapocu  (Facebook  e 

Instagram) e  do site  https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itapocu/inicial-

rio-itapocu.

 Participação  em  eventos  com  exposição  de  materiais  e  informações  do 

Comitê,  como  por  exemplo:  Dia  da  Água  (22  de  março),  Dia  do  Meio 

Ambiente (05 de junho), entre outros.

 Participação  e  divulgação  do  Comitê  em  diversos  eventos  de  âmbito 

municipal, estadual e federal (Fóruns, Congressos, Seminários, etc.).

5) Atendimento às solicitações de dados

 Atendimento às solicitações de dados e informações por meio de ofício ou e-

mail (entidades, acadêmicos, projetos de pesquisa, ministério público, entre 

outros).

Comitê  de  Gerenciamento  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Itapocu  e  Bacias  Contíguas  –  Comitê  
Itapocu
R. Arthur Gumz, 88 – Vila Nova, Jaraguá do Sul / SC - Telefone (47) 3370-7933

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itapocu/inicial-rio-itapocu


6) Representações do Comitê Itapocu

 Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas (FNCBH);

 Fórum Catarinense de Comitês de Bacias Hidrográficas (FCCBH);

 Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 06 (GTEA 

RH06);

 Conselho Gestor da Área de Preservação Ambiental (APA) do Rio Vermelho 

Humboldt;

 Comitê  Gestor  do  Programa  Municipal  de  Pagamento  por  Serviços 

Ambientais (PSA) de São Bento do Sul;

 Núcleo Municipal de Hidrometeorologia de Joinville.

7) Participação em Editais e Captação de Recursos 

 Elaboração de projetos para captação de recursos por meio de editais (CNPq, 

Patrocínio, entre outros) e busca de aporte financeiro com entidades privadas 

ou outras fontes de captação.

 Participação em editais de prêmios de reconhecimento de mérito.

8) Atividades de Gestão de Rotinas do Comitê

 Adequação e manutenção das rotinas de fluxo de documentos e organização 
interna de materiais gerenciados pelo Comitê.

9) Geoprocessamento

 Elaboração de dados cartográficos para a área de abrangência do Comitê 

Itapocu, visando analisar as variáveis do meio físico e uso e cobertura do 

solo, dados socioeconômicos, entre outros.

10) Monitoramento linimétrico

Comitê  de  Gerenciamento  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Itapocu  e  Bacias  Contíguas  –  Comitê  
Itapocu
R. Arthur Gumz, 88 – Vila Nova, Jaraguá do Sul / SC - Telefone (47) 3370-7933



 Monitoramento mensal de 4 (quatro) réguas linimétricas do Comitê Itapocu 

localizadas nas margens de rios da Bacia do Rio Itapocu.

11) Monitoramento da Qualidade da Água Superficial

 Monitoramento mensal de pontos de coleta de água superficial na Bacia do 

Rio Itapocu, propostos no Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Itapocu.

12) Trabalhos científicos

 Elaboração  de  manuscritos  para  publicação  em  revistas  e/ou  eventos  de 

expressão relacionados à gestão de recursos hídricos, como o XXV Simpósio 

Brasileiro de Recursos Hídricos, entre outros. 

13) Acompanhamento do Estudo de Águas Subterrâneas 

 Efetuar  o  acompanhamento  dos  resultados  do  estudo  de  caracterização 

qualitativa das águas subterrâneas da Bacia do Rio Itapocu,  realizado via 

Projeto FAPESC de Fortalecimento da Gestão de Recursos Hídricos para o 

Grupo de Comitês de Bacias Hidrográficas das Bacias do Norte do Estado.

14) Acompanhamento das metas do Plano de Recursos Hídricos da Bacia 
Hidrográfica do Rio Itapocu

 Efetuar o acompanhamento das metas de ações e programas estipulados no 

Plano de Bacia, de acordo com cada questão prioritária. 

Comitê  de  Gerenciamento  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Itapocu  e  Bacias  Contíguas  –  Comitê  
Itapocu
R. Arthur Gumz, 88 – Vila Nova, Jaraguá do Sul / SC - Telefone (47) 3370-7933


		2023-05-25T11:43:17-0300




